


No âmbito do Dia Mundial da População – 11 Julho

Pordata divulga dados que permitem fazer radiografia abrangente dos impactos da pandemia em Portugal

Neste Dia Mundial da População, a [Pordata](#), base de dados estatísticos da Fundação Francisco Manuel dos Santos, debruça-se sobre um conjunto alargado de dados que ilustram a forma como a vida da população portuguesa foi afetada nos últimos anos, especialmente durante o período marcado por uma pandemia que paralisou a sociedade. Desta forma, a Pordata analisa diversos indicadores e a respetiva evolução de 2019 a 2021.

Reunindo informação de temas como População, Saúde, Emprego, Turismo, Cultura e Transportes, entre muitos outros, num único [quadro-resumo](#)¹, a Pordata oferece uma compilação rigorosa que permite fazer uma radiografia abrangente dos acontecimentos dos últimos três anos em Portugal: desde as mortes provocadas pela Covid-19 e por outras doenças, ao número de consultas e urgências nos hospitais, aos números do desemprego, ou até dados sobre consumo de energia e criminalidade, são mais de 50 os indicadores disponíveis.



Pode consultar este e outros comunicados na [área de Imprensa](#) no site da Pordata.

Para mais informações e contactos de media: Manuel Louro | manuel.louro@jlma.pt | 91 888 11 24

¹ O quadro-resumo estará disponível a partir de dia 11 de Julho.

A. Mortalidade e Saúde

Sabia que...

- Face a 2019, o número de óbitos foi superior em 10% em 2020 e 12% em 2021?
- Em 2020, a Covid-19 foi responsável por 5,8% dos óbitos? As doenças do aparelho circulatório foram a principal causa de morte (28%), seguidas dos tumores malignos (23%) e das doenças do aparelho respiratório (9,1%).
- As consultas, urgências e internamentos hospitalares diminuíram entre 2019 e 2020, mas o pessoal ao serviço nos hospitais aumentou 10,2%?
- Entre 2019 e 2020, as despesas das administrações públicas em saúde aumentaram 4,1%?

Tabela: Impactos da pandemia na Mortalidade e Saúde

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Óbitos (n.º)	111.843	123.396	124.802	10,3%	1,1%	11,6%
Óbitos por covid-19 (n.º)		7.107				
Óbitos por tumores malignos (n.º)	28.464	28.323		-0,5%		
Óbitos por doenças do aparelho respiratório (n.º)	12.218	11.243		-8,0%		
Óbitos por doenças do aparelho circulatório (n.º)	33.421	34.492		3,2%		
Consultas nos Hospitais (milhares)	21.100,2	18.428,2		-12,7%		
Urgências nos Hospitais (milhares)	8.155,1	5.738,1		-29,6%		
Internamentos nos hospitais (milhares)	1.150,1	987,2		-14,2%		
Taxa de ocupação nos hospitais (%)	78,8	71		-7.8 p.p		
Pessoal ao serviço nos hospitais no SNS (n.º)	105.185	115.919		10,2%		
Despesas das Administrações Públicas em saúde (milhões de euros)	13.915	14.481,4		4,1%		

p.p = pontos percentuais | Taxa de ocupação nos hospitais = Dias de internamento nos hospitais / (Camas nos hospitais * 365) * 100

Fonte: INE | DGS/MS, Pordata

Links: [Óbitos de residentes em Portugal: total e por sexo](#) | [Óbitos de residentes em Portugal por algumas causas de](#)

[morte](#) | [Óbitos por algumas causas de morte \(%\)](#) | [Estabelecimentos de saúde: consultas, internamentos e urgências](#) | [Taxa de ocupação nos hospitais](#) | [SNS: pessoal ao serviço nos hospitais e centros de saúde - Continente](#) | [Despesas das Administrações Públicas em saúde](#)

Saiba mais sobre [Mortalidade](#) e [Saúde](#) na Pordata.

B. Economia e Contas Públicas

Sabia que...

- As transferências de fundos europeus para Portugal aumentaram 74,7%, entre 2019 e 2021?
- A dívida pública em % do PIB aumentou de 116,6% em 2019, para 135,2%, em 2020? Em 2021, baixou para 127,4%.

Tabela: Impactos da pandemia na Economia

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Produto Interno Bruto (PIB) (milhões de euros)	214.374,6	200.087,6	211.277,5	-6,7%	5,6%	-1,4%
Taxa de crescimento real do PIB (%)	2,7	-8,4	4,8	-11,1 p.p.	13,3 p.p.	2,2 p.p.
Taxa de inflação (%)	0,3	0	1,3	-0,3 p.p.	1,3 p.p.	1 p.p.
Transferências recebidas da União Europeia (milhões de euros)	3.851,4	4.692,1	6.728,4	21,8%	43,4%	74,7%
Dívida Pública em % do PIB	116,6	135,2	127,4	18,6 p.p.	-7,8 p.p.	10,8 p.p.
Défice/Excedente em % do PIB	0,1	-5,8	-2,8	-5,9 p.p.	3 p.p.	-2,9 p.p.
Saldo da balança comercial (milhões de euros)	1.663	-3876,4	-5569,4			
Exportações (milhões de euros)	93.680,9	74.427,1	89.142,9	-20,6%	19,8%	-4,8%
Importações (milhões de euros)	92.017,9	78.303,4	94.712,3	-14,9%	21%	2,9%

Fonte: BP | INE, Pordata

Links: [PIB](#) | [Taxa de crescimento real do PIB](#) | [Taxa de Inflação](#) | [Transferências públicas com a União Europeia](#) | [Dívida bruta em % do PIB](#) | [Despesas, receitas e défice/excedente em % do PIB](#) | [Balança comercial](#)

Saiba mais sobre [Economia](#) e [Contas Públicas](#) na Pordata.

C. Empresas e Emprego

Sabia que...

- Entre 2019 e 2020, o número de empresas que declararam prejuízos em sede de IRC aumentou 23,6%. As empresas do setor do Alojamento e Restauração foram as que mais declararam prejuízos (+54,8%), seguidas do setor Transportes (+39,5%) e Cultura e Desporto (+37,2%).
- Entre 2019 e 2020, o número de desempregados inscritos nos centros de emprego e formação profissional aumentou 22,5%, e o número de beneficiários de prestações de desemprego aumentou 41,7%.

Tabela: Impactos da pandemia nas Empresas e Emprego

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Endividamento das empresas (milhões de euros)	248.696,9	248.279,3	257.444,2	-0,2%	3,7%	3,5%
Empresas que declararam prejuízos (n.º)	171.581	212.060		23,6%		
Empresas do setor Transportes e Armazenagem que declararam prejuízos (n.º)	9.562	13.335		39,5%		
Empresas do setor Alojamentos e Restauração que declararam prejuízos (n.º)	20.414	31.608		54,8%		
Empresas do setor Cultura e Desporto que declararam prejuízos (n.º)	4.387	6.019		37,2%		
Taxa de desemprego (%)	6,6	7	6,6	0,4 p.p.	-0,4 p.p.	0 p.p.
Desempregados inscritos nos centros de emprego (milhares)	314,3	384,9	386,2	22,5%	0,3%	22,9%
Beneficiários de prestações de desemprego (n.º)	169.485	240.148		41,7%		
Beneficiários de prestações de lay-off (n.º)	3.883	19.459	39.674	401,1%	103,9%	921,7%
Duração média semanal do trabalho (horas)	35	32	33	-8,6%	3,1%	-5,7%

Fonte: AT/MF | BP | IEFP | II/MTSSS | INE, Pordata

Links: [Endividamento das sociedades não financeiras privadas](#) | [Declarações de IRC com valores líquidos negativos](#) | [Taxa de desemprego \(%\)](#) | [Desempregados inscritos nos centros de emprego e de formação profissional](#) | [Prestações de desemprego da Segurança Social](#) | [Entidades empregadoras em situações de lay-off e beneficiários de lay-off por tipo de prestação](#) | [Duração média semanal do trabalho efectivo da população empregada](#)

Saiba mais sobre [Empresas](#) e [Emprego](#) na Pordata.

D. Famílias, Consumo e Pobreza

Sabia que...

- As despesas de consumo das famílias diminuíram 11,7%, tal como o número de levantamentos no multibanco (-20,7%), entre 2019 e 2020? Já a taxa de poupança nas famílias aumentou de 7,3% para 13% no mesmo período.
- A percentagem de pessoas em risco de pobreza aumentou de 16,2% para 18,4%, entre 2019 e 2020? E que a pandemia afetou particularmente as famílias monoparentais com pelo menos 1 criança dependente, cujo risco de pobreza aumentou de 25,5% para 30,2%?

Tabela: Impactos da pandemia nas Famílias, Consumo e Pobreza

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Despesas de consumo das famílias (milhões de euros)	146.606,1	129.421,8	138.203,8	-11,7%	6,8%	-5,7%
Levantamentos nas Caixas Multibanco (milhares)	423.066	335.593	342.762	-20,7%	2,1%	-19%
Taxa de poupança das famílias (%)	7,3	13		5,7 p.p.		
Taxa de risco de pobreza (%)	16,2	18,4		2,2 p.p.		
Taxa de risco de pobreza - Agregados com 1 pessoa (%)	24,1	24,2		0,1 p.p.		
Taxa de risco de pobreza - 1 adulto com pelo menos 1 criança dependente (%)	25,5	30,2		4,7 p.p.		

Fonte: INE | SIBS, Pordata

Links: [Consumo final das famílias no território económico](#) | [Levantamentos, consultas e pagamentos de serviços nas caixas automáticas multibanco](#) | [Taxa de poupança das famílias](#) | [Taxa de risco de pobreza após transferências sociais: total e por composição do agregado doméstico privado](#)

Saiba mais sobre [Famílias](#), [Consumo](#) e [Pobreza](#) na Pordata.

E. Energia

Sabia que...

- Entre 2019 e 2020, o consumo doméstico de eletricidade aumentou 4,8%?
- A venda de gasolina diminuiu 18,3% entre 2019 e 2020?

Tabela: Impactos da pandemia na Energia

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Consumo doméstico de energia elétrica (em milhões de kw)	13.029	13651		4,8%		
Vendas de gasolina sem chumbo 95 (tonelada)	980.478	801.438		-18,3%		
Vendas de gasóleo rodoviário (tonelada)	4.608.650	3.966.045		-13,9%		

Fonte: DGEG, Pordata

Links: [Consumo de energia eléctrica: total e por tipo de consumo](#) | [Venda de combustíveis para consumo](#)

Saiba mais sobre [Energia](#) na Pordata.

F. Comunicações e Transportes

Sabia que...

- Em 2019, tinham ligação à internet 80,9% das famílias, e que em 2021 já eram 87,3%? E que se falou mais tempo ao telefone em 2020 que em 2019 (+16,9%)?
- O número de passageiros aéreos diminuiu 69,4%, entre 2019 e 2020? De seguida, os meios de transporte que mais perderam passageiros foram o metro (-47,8%), o autocarro (-42%), e o comboio (-41,7%).

Tabela: Impactos da pandemia nas Comunicações e nos Transportes

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Agregados familiares com ligação à internet (%)	80,9	84,5	87,3	3,6 p.p.	2,8 p.p.	6,4 p.p.
Tráfego telefónico nacional (milhares de minutos)	31.627.062	36.957.786		16,9%		
Passageiros transportados por avião (milhares)	60.114,2	18.392,6		-69,4%		
Passageiros transportados por comboio (milhares)	175.333	102.224		-41,7%		
Passageiros transportados no metropolitano (milhares)	270.026	140.938		-47,8%		
Passageiros transportados por autocarro (milhares)	565.911,2	328.174,7		-42%		

Fonte: ANACOM | INE, Pordata

Links: [Agregados domésticos privados com computador, com ligação à Internet e com ligação à Internet através de banda larga \(%\)](#) | [Tráfego telefónico nacional](#) | [Tráfego de passageiros, carga e correio nos principais aeroportos: total, nacional e internacional](#) | [Passageiros transportados no sistema ferroviário](#) | [Passageiros transportados no metropolitano](#) | [Passageiros transportados pelas empresas de transporte rodoviário](#)

Saiba mais sobre [Comunicações](#) e [Transportes](#) na Pordata.

G. Turismo

Sabia que...

- Houve -63,2% de dormidas entre 2019 e 2020? Nos hotéis, as dormidas diminuíram 64,5%, mas o impacto no turismo no espaço rural foi menor (-34,1%).
- A população residente em Portugal viajou menos para o estrangeiro, entre 2019 e 2020? E que, em Portugal, em 2019, a maioria dos hóspedes eram estrangeiros (60,5%), mas em 2020 os portugueses foram a maioria (62,6%).

Tabela: Impactos da pandemia no Turismo

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
População que viajou ao estrangeiro (%)	6,8	1,6		-5,2 p.p.		
Dormidas nos alojamentos turísticos (n.º)	70.158.964	25.798.299	37.455.785	-63,2%	45,2%	-46,6%
Dormidas em hotéis (n.º)	41.824.794	14.832.922	21.979.626	-64,5%	48,2%	-47,4%
Dormidas em turismo no espaço rural (n.º)	1.964.775	1.293.826	1.863.171	-34,1%	44%	-5,2%
Hóspedes estrangeiros (%)	60,5	37,4	40,8	-23,1 p.p.	3,4 p.p.	-19,7 p.p.
Hóspedes portugueses (%)	39,5	62,6	59,2	23,1 p.p.	-3,4 p.p.	19,7 p.p.
Receitas de viagens e turismo em % do PIB	8,5	3,9	4,7	-4,6 p.p.	0,8 p.p.	-3,8 p.p.

Fonte: BP | INE, Pordata

Links: [População residente que viajou em turismo em % da população residente: total e por destino da viagem](#) | [Dormidas nos alojamentos turísticos: total e por tipo de estabelecimento](#) | [Hóspedes nos alojamentos turísticos: total, residentes em Portugal e residentes no estrangeiro](#) | [Balança de viagens e turismo em % do PIB](#)

Saiba mais sobre [Turismo](#) na Pordata.

H. Cultura

Sabia que...

- Entre 2019 e 2020, o número de pessoas a assistir a espetáculos ao vivo diminuiu 85,1%?
- O número de espectadores de cinema diminuiu 75,5%, e o número de visitantes dos museus diminuiu 71%?

Tabela: Impactos da pandemia na Cultura

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Espectadores de cinema (milhares)	15.541	3.803	5.480	-75,5%	44,1%	-64,7%
Visitantes de museus (milhares)	19.778	5.736		-71%		
Espectadores de espetáculos ao vivo (milhares)	16.926	2517		-85,1%		
Circulação de jornais e periódicos (milhares)	201.727,1	162.693,1		-19,3%		

Fonte: ICA/MC | INE, Pordata

Links: [Cinema: recintos, ecrãs, sessões e espectadores](#) | [Museus, jardins zoológicos, botânicos e aquários: número e visitantes](#) | [Espectáculos ao vivo: sessões e espectadores](#) | [Jornais e outras publicações periódicas: circulação total, exemplares vendidos e exemplares distribuídos gratuitamente por tipo de publicação](#)

Saiba mais sobre **Cultura** na Pordata.

I. Justiça

Sabia que...

- A lotação das prisões diminuiu de 98,9%, em 2019, para 91,8%, em 2021?
- A criminalidade diminuiu 10,2% entre 2019 e 2021?

Tabela: Impactos da pandemia na Justiça

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Taxa de ocupação das prisões (%)	98,9	88,3	91,8	-10,6 p.p.	3,5 p.p.	-7,1 p.p.
Crimes registados pelas polícias (n.º)	335.614	298.797	301.394	-11%	0,9%	-10,2%

Taxa de ocupação das prisões = (Reclusos no final do ano civil / Lotação prisional no ano civil) * 100

Fonte: DGPJ, INE

Links: [Ocupação efectiva das prisões \(%\)](#) | [Crimes registados pelas polícias](#)

Saiba mais sobre [Justiça](#) na Pordata.

J. População

Sabia que...

- Entre 2019 e 2021, houve menos 8,1% de nascimentos?
- Entre 2019 e 2020 houve uma diminuição de 43,2% no número de casamentos?

Tabela: Impactos da pandemia na População

Indicador	Valores Absolutos			Taxa de variação / Variação percentual		
	2019	2020	2021	2019/20	2020/21	2019/21
Nascimentos (n.º)	86.579	84.530	79.582	-2,4%	-5,9%	-8,1%
Casamentos (n.º)	33.272	18.902	29.057	-43,2%	53,7%	-12,7%

Fonte: INE, Pordata

Links: [Nados-vivos de mães residentes em Portugal](#) | [Casamentos](#)

Saiba mais sobre [População](#) na Pordata.